

Z KRAKOWA DNIA 18. PAZDZIERNIKA 1812 Roku W NIEDZIELĘ.

## WYROKI KROLEWSKIE.

*Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu  
W Pałacu Naszym w Dreźnie d. 19go mie-  
siąca Września roku 1812.*

FREDERYK AUGUST

z Bożej Łaski Król Saski, Xże Warszaw-  
ski &c. &c.

Gdy podług nowego Etabu do składu  
Sądowego Wydziałów Policji poprawczy  
dodani są Inkwircenci, przeto Dekret Nasz  
z dnia 26 Lipca 1810 w Pilnic co do or-  
ganizacyi Sądów Kryminalnych wydany,  
a mianowicie Artykuł 6ty uzupełniając,  
na przedstawienie Ministra Sprawiedliwo-  
ści, wysłuchawszy Naszey Rady Stanu,  
stanowimy:

Art. 1. Inkwircenci iako do składu  
Sądu należący, głos stanowczy mieć i  
miejsce Podśędka Cywilnego zastępować  
będą.

Art. 2. Jednakże w przypadku nie-  
przytomności jednego z członków składu  
Sądowego Wydziału Policji poprawczy,  
Podśędek Cywilny podług brzmienia Art.  
6 powyższego Dekretu z głosem stanow-  
czym zasiadać będzie.

Art. 3. Co do Wydziałów Policji  
poprawczy w których Inkwircenci dodani  
nie są, Art. 6ty Dekretu z dnia 26 Lipca  
1810 w zupełności swej zachowanym zo-  
stanie.

Dopełnienie i umieszczenie niniejsze-

go Dekretu w Dzienniku Praw, Minifro-  
wi Naszemu Sprawiedliwości zalecamy.

(Pod.) *Frederyk August.*

(L.S.)

Przez Króla

Zgodno z oryg. *Minister Sekretarz Stanu*

*Felix Łubiński,*

*Stanisław Breza.*

Minister Spraw:

Zgodno z oryginałem-

(Pod.)

*Minister Sek. Stanu*

*Stanisław Breza.*

*Ant. na Wygnah. Joneman, Kon. Ministerii.*

*II. Wyrok pod d. 25 Września w Pilnic.*

Zważywszy iż uchwała byłey Kom-  
missyi Rządzącey pod dniem 27 Maja 1807  
zapadła, a nawozu monety miedzianey  
do kraiu zakazująca, po ustatym w tymże  
kursie wszelkley monety miedzianey za-  
graniczney, zatrudnić na teraz może na-  
bywanie potrzebney miedzi w kraiu, na  
przełożenie Naszego Ministra Przychodow  
i Skarbu stanowimy co następuje:

Art. 1. Od daty ogłoszenia niniey-  
szego Dekretu, wolno byż ma każdemu  
zprowadzać do kraiu monetę miedzianą  
zagraniczną iako miedź surową do prze-  
topienia, z opłatą cła wchodowego zwy-  
czajnego po groszy cztery od funta i opłat  
potocznych.

Art. 2. Ogłoszenie i wykonanie te-  
go Dekretu, tudzież umieszczenie go w  
Dzienniku Praw Naszym Minifrom wczem  
do którego należy polecamy.

( Podpisy ich wyżey.)

*2 Paryża d. 3 Października.*

Monitor ogłosił następujące biuletyny:

*Dziwiętnasty Białystyn Wielkiego Woyska.*

*W Moskwie d. 16 Września 1812.*

Po bitwie nad rzeką Moskwą ścigało woysko Francuzkie nieprzyaciela trzema drogami, od Mozayska, Swintogroda i Katugi. D. 9 Września znajdował się Król Neapolitański w Kobinskoe, Wicekról Włoski w Ruży, a Xże Poniatowski w Feminskoe. Główna kwatera wyruszyła d. 12 z Mozayska do Peseliny; d. 13 była w zamku Berwskim, a d. 14 weszliśmy do miasta Moskwy. Nieprzyjaciel zrobił na Wroblowej gorze, odwie wiorły od miasta, redutę, ale ją opuścił. Miasto Moskwa jest tak wielkie jak Paryż i bardzo bogate; najpierwsi panowie państwa mają w niem swoje pałace. Gubernator Rostopczyn widząc to miasto opuszczone od woyska chciał go spalić. Wypuścił z więzienia 3000 zbrodniarzy i uzbroił; zebrał oprócz tego 6000 najemnych siepaczów, i broń zbrojowni opatrzył. Gdy przednia nasza straż weszła do środka miasta, dono do niej z Kremlina z ręcznej broni ognia, co zniewoliło Króla Neapolitańskiego do kazania kilka dział zatoczyć. Motłoch rozsypał się i zniknął. Kremlin osadzony został. W zbrojowni znaleźliśmy 60,000 nowych karabinów i 120 dział na lawetach. W mieście panowało zupełne zamieszanie; piśni szaleńcy biegali po wszystkich częściach miasta i zapalali wszędzie domy. Gubernator Rostopczyn rozkazał pobrać i wywieść bankierów i kupców, którzy najzdolniejszymi byli do przywrocenia porządku. Przeszło 400 Francuzów i Niemców zostało z jego rozkazu uwięzionych. Nie zapomniał nawet zabrać pompiarzy

i ludzi przeznaczonych do gaszenia ognia. Największy nieład pułkoszył to miasto, a płomienie wpyrzną go obracały. Znaleźliśmy tu znaczne zapasy rozmaitego rodzaju. — Cesarz mieszka w Kremlinie; jest to zamek stojący w środku miasta, który uważać można jako cytadelę, którą ze wszystkich stron wysokie mury otaczają. — 30,000 ranionych i chorych Moskalów opuszczonych bez ratunku i żywności leży w lazaretach. — Moskale przyznają się, iż w bitwie nad Moskwą utracili 50,000 ludzi. Xże Bągration jest śmiertelnie raniony. Ranionych i zabitych generałów rachują do 50.

*Dwudziesty Biuletyn Wielkiego Woyska.*

*W Moskwie d. 17 Września 1812.*

W kraju Moskiewskim śpiewano po każdej z bitew pod Połockiem, pod Rygą, pod Ostrownem, pod Smoleńskiem *Te Deum*. Wszędzie byli Moskale, podług ich doniesień zwycięzcami i daleko odpiRALI Francuzów od placu boju. Tak więc woysko Moskiewskie, przy ustawicznym śpiewaniu *Te Deum* przyszło aż przed Moskwę. Miano je tam za zwycięzkie, a przynajmniej pospółstwo, bo oświeceni Moskale wiedzieli dobrze co się dzieje. — Moskwa jest miastem składowym Azji i Europy. Miała niezmierne magazyny; domy opatrzone były w wszystkie potrzeby na 8 miesięcy. Niebezpieczeństwo, które jej groziło, na dzień tylko przed naszym przybyciem mieszkańcom oznajmione zostało. W mieszkaniu niegodziwego Rostopczyna znaleźliśmy papiery i list zaczęty, którego uciekając niedokończył.

Moskwy, jednego z najpiękniejszych i najbogatszych miast w świecie, już niema. D. 14 zapalili Moskale giełdę, kupiecki rynek (bazar) i szpital. D. 16 wzniosł się mocny wiatr; g do 400 łotrow

z rozkazu gubernatora podłożyli razem na 500 miejscach ogień. Pięć szosłych części domów były z drzewa, które płomień z niestęhaną szybkością ogarnął. Było to ogniowe morze, Kościołów i cerkwi rachowano 1600, pałaców przeszło 1000; niezmierne magazyny; wszystko prawie w pyrzynę obrocone zostało. Jeden tylko Kremlin jest uratowany. Pochodząca stąd strata dla Moskwy, iey handlu, iey szlachty, która tu wszystko zwozła, jest niedowyrachowania. Nie przesadzimy wcale, kiedy podamy ją na kilka tysięcy millionów franków. Pochwycono i rozstrzelano kilka set podpalaczy; wszyscy świadczycy, iż czynili zadosyć rozkazom Rosłopczyzna i dyrektora policyi. Spaliło się 30,000 ranionych i chorych Moskaliów. Naybogatsze domy kupieckie w całym państwie zniszczone zostały. Jest to nayokropniejszy cios dla Moskwy. Wszystkie składy i zapasy woyska Moskiewskiego poszły z dymem. Woysko wszystko utraciło. Nic nie uwieziono, ponieważ wzięcie Moskwy miano za niepodobne, i chciano lud utrzymywać w niewiadomości. Dopiero gdy potrzebno, iż Francuzi ślają się wszystkiego panami, powzięto obrzydły zamysł spalić pierwszą stolicę miasta święte, środek państwa, i 200,000 dobrych mieszkańców przywieść do nędzy.

Potrzeby dla woyska, które spodziewaliśmy się tu znaleźć, bardzo się przez to zmniejszyły; wszelako znaleźliśmy ich wiele i jeszcze zawsze znajdziemy. Wszystkie piwnice są przeciw ogniewi bezpieczne i w pierwszych 24 godzinach mieszkańcy wiele w nich rzeczy zakopali. Chciano pożar wstrzymać, ale gubernator użył szkaradney przeczności, że wszystkie sikawki kazał popsuć lub uprowadzić. — Woysko pokrzepia się po swoich

trudach; ma podostatkami chleba ziemniaków, ogrodowizn, warzyw, świeżego i solonego mięsa, wina, wodki, cukru, kawy, słowem wszelkiego rodzaju żywności. — Przednia straż pomknęła się o 20 wiorst (3 mile) naprzód drogą ku Kazanowi, gdzie nieprzyjaciel uchodzi. Druga przednia straż Francuzka znajduje się na drodze do Petersburga, lecz tam niestęchać o nieprzyjaciela. — Pora jest jeszcze ieseinna. Żołnierze znaleźli na zimę bardzo wiele futer i jeszcze znajduią. W mieście Moskwie bywały ich naywiększe składy.

Do tego biuletynu dołączone są niektóre pisma i wyiątki z gazet Moskiewskich, iako to:

1) Odezwa Imperatora z obozu pod Połockiem d. 6 Lipca (podług dawnego kalendarza.) Obiecuie w niej ziechać niebawnie do Moskwy. Jakoż przybył tam d. 11 Lipca.

2) Wypis z gazety Moskiewskiej o przybyciu Imperatora.

3) Z gazety Moskiewskiej pod d. 20 Lipca opis co zaszło na wielkiem zgromadzeniu szlachty i kupców d. 15. Szlachta uchwaliła dostawić i utrzymywać 30,000 ludzi, stan kupiecki dać półtora milliona rubli, i rzekł przy tem: "Gotowemi jesteśmy dla naszego oycy nietylko majątek, ale i życie poświęcić.", Imperator odpowiedział: "Tego spodziewałem się; utwierdzieliście zupełnie mniemanie, które miałem o was.,"

4) Z teyże gazety list Areybiskupa Platona do Imperatora, do którego dołączył obraz S. Sergiusza, patrona miasta Moskwy.

5) Rozkaz Imperatora pod d. 18 Lipca w Moskwie, które gubernie przykładać się mają do uzbroienia wewnątrz dla za-

stony Moskwy.

6) Rapport, że szlachta gubernii Pen-ay złożyła potrzebne pieniądze na ubranie jednego pułku i oprócz tego dostawiła 2500 wołów.

7) Doniesienie w gazecie z Nowogrodu pod d. 18 Lipca, że szlachta i stan kupiecki tej gubernii pod Xciem Jerzym Holsztyńskim ofiarowała się dostawić 10,000 ludzi, a stan kupiecki 200,000 rubli złożyć dla służby państwa.

8) Odezwa tegoż Xcia do szlachty gubernii Nowogrodzkiej pod d. 15 Lipca.

9) Z gazety Moskiewskiej pod d. 31 Lipca, że d. 30 odśpiewane zostało *Te Deum* z powodu zwycięstwa Tormansowa i Wittgensteina. Taż gazeta zawiera raport o bitwie pod Ostrownem.

10) Rapport Jenerała Wittgenstein o bitwie nad Dryssą d. 21 Lipca.

11) Z gazety Moskiewskiej pod d. 3 Sierpnia doniesienie o zawartym pokoju między Anglią i Szwecyą.

12) Przyacielska odezwa Rostopczy-  
na do mieszkańców Moskwy.

13) Doniesienie tegoż o bitwie d. 26 Sierpnia.

14) Odezwa tegoż do osiadłych w mieście Moskwy Francuzów.

#### *Z Wiednia d. 8 Październia.*

Dzisiejsza gazeta Rządowa zawiera następujący dalszy ciąg dziennika działań C. K. Austriackiego posiłkowego korpusu:

Dowodzący C. K. posiłkowym korpu-  
sem, Feldmarszałek Xze Schwarzenberg, przysłał tu pod d. 23 Września z głównej kwatery Gołubia dalszy ciąg działań od 14 b. m. Nieprzyjaciel stał ieszcze zawsze w obozie za Łuckiem, ale zaczął mosty stawiać na Sturze pod Rowancem, Borowicami i Raszycami. Dla przekonania się jednak o tem posłane zostało do Gnida-

wy rozpoznanie, które dopięło zupełnie swiego przeznaczenia i oraz powzięto dokładną wiadomość tak o stanowisku, iako też o sile nieprzyjaciela. Nieprzyjaciel korzystał z swej strony z postawionych na Sturze mostów i rozpoznawał z bliska nasze stanowisko. Znacznym oddziałem jazdy, przeszło z 1200 kozaków, huzarów i dragonów złożonym, natarł d. 21 Września równo z świtem od Radomyśla na stoiące pod Nieswieżem dwa szwadrony Sasso-  
w i ułanów Polskich i odpart je do Torczyna. Przybiegłe nawet na pomoc dwa szwadrony Oreillego lekkiej konnicy nie mogły równowagi przywrócić, ponieważ nieprzyjaciel daleko był liczniejszy. Utraciwszy jednak nieprzyjaciel kilkanaście ludzi i koni, cofnął się pod Radomyślem za Sturę, a strażę naszą zajęły dawne swoje miejsca.

#### *Z Moskwy d. 21 Września.*

Ugaszono nakoniec ogień, który obrócił w perzynę większą część tej pięknej stolicy. Okropny ten wypadek, straszniejszy dla Moskali aniżeli sześć wielkich przegranych bitew, jest skutkiem zbrodni Gubernatora Rostopczy-  
na, i dyrektora tego piekielnego uczynku. Szkaradny występek jego został dokonany podług wcześniej utożonego planu. Nie mogąc znaleźć podpalaczy w mieszkań-  
cach, koniecznie interessowanych do zachowania swojej własności, otworzył więzienia, i w tych jaskiniach śmieszkał szukał godnych siebie współników. Z rana dnia 14 zdiął kaidany z 800 złoczyń-  
ców skazanych na karę śmierci za występki zapewne mniej szkaradne, iak zbrodni Rostopczy-  
na, do której ich użył dnia 15, 16, i 17. Koleją widziano wznoszące się ognie po wszystkich cyrkulach, z których wiatr prznosił płomienie

na inne części miasta. Nagle dachy pu-  
 flich pałacow leżących w pośród cyrku-  
 łow, gdzie nie był ogień, flawały się pa-  
 słwą płomieni, iak gdyby piorunem były  
 uderzone. Tak, wspaniały gmach gieł-  
 dowy, w którym wszystkie bramy były z  
 blachy żelazney ryglami zaparte, nagle  
 został zniszczony, i nikt nie mógł pojąć,  
 iakim sposobem ogień mógł być podło-  
 żonym. Wszystko weześnie przygotowano:  
 ieden podpalacz mógł skutecznie ten  
 pożar. W wielu domach znaleziono stosy  
 bielizny, i inney materyi palney napusz-  
 czone siarką i smotą, rozrzucone po  
 spichrzach, słayniach i pod wschodami;  
 długie sznury luntow wychodzące na dzie-  
 dzińce i ulice, roznosiły ogień wewnątrz  
 i zewnątrz; gdzie zaś weześnie nie uczynio-  
 no do tego przygotowania, współnicy  
 Rostopczyna rzucali zapalone race, z tak  
 okropną dzielnością zrobione, że ich skut-  
 tek zawodnym być nie mógł. — Kraie  
 się serce, kiedy przebiegając rozległy plac,  
 na którym niegdyś była Moskwa, dziś  
 widać zamiast przepysznych pałacow,  
 wspaniałych ozdob tej stolicy, same tyl-  
 ko zwaliska murow i stosy kurzących się  
 popiołow. Gubernator Rostopczyn z ośro-  
 żności godney piekielnego ducha rozkazał  
 wszystkim pompiarzom i całej policji o-  
 puścić miasto; zabrał też wszystkie pom-  
 py, naczynia gaszące, które daleko tu  
 lepiej były urządzone, aniżeli w iakim-  
 kolwiek innem mieście Europeyskiem.  
 Lecz nierozsądek i niedołyżny charakter  
 tego zapalczywego człowieka pokazuje się  
 w tem nayjaśniej, że nie umiał wskazać  
 swoim współnikom ani zakładow artyler-  
 ryi zawierających ammunicye wojenne  
 całego woyska Moskiewskiego, ani nie-  
 zmiernych magazynow mąki wielkim ko-  
 sztem założonych na iego utrzymywanie.

Woysko Francuzkie znalazło w nich za-  
 pasy dostateczne na odbycie kilku kampa-  
 niy, a na 6 miesięcy dla całego woyska  
 wystarczy znaleziona żywność. — Podług  
 powieści mieszkańcow pozostałych, spo-  
 dziewano się przybycia Imperatora Ale-  
 xandra; przyjazd iego był zapowiedzia-  
 ny na dzień 10ty, lecz nie pokazał się ani  
 w stolicy, ani u woyska. Wielki Xiążę  
 Konstantyn przybył po bitwie nad Mo-  
 skwę. Zapewniaią, że on to poradził o-  
 tworzyć więzienia, w czasie weyścia wo-  
 yska Francuzkiego. Lecz wątpią o tem.  
 Rostopczyn niczyiew rady nie potrzebo-  
 wał; on ieden mógł wystarczyć na wszy-  
 stkie zbrodnie. Każdy sobie przypomina  
 doniesienie wydrukowane przez niego w  
 gazecie Moskiewskiej przed dwoma mie-  
 siącami z powodu nieiakięgo Wereszcza-  
 kina, syna znaioego kupca w tej stolicy,  
 podeyżanego o napisanie, czyli też o po-  
 wiedzienie, że to miasto, nim 8 miesięcy  
 upłyną, będzie w mocy Cesarza Napoleo-  
 na; aresztowano tego człowieka i w wię-  
 zieniu go znaleziono, kiedy dnia 14 o go-  
 dzinie giej z rana kazał go [stamtąd wy-  
 prowadzić; i przed siebie do pałacu rzą-  
 dowego stawić; bez żadnego sądu i pro-  
 cessu poświęcił go zapalczywości rozhu-  
 kanego żołądka. Kazał także przyprowa-  
 dzić oycę Wereszczakina; lecz ten nie-  
 szczęśliwy starzec potrafił schronić się  
 przed iego siepaczami. A tak Rostopczyn  
 nie mógł kosztować srogiej rozkoszy z  
 morderstwa syna w oczach oycy. Śmierć  
 Wereszczakina była skutkiem wolsego o-  
 krucenia. Znaleziono ciało iego okry-  
 te ranami podedrzwiami Rostopczyna w  
 czasie, kiedy weszli Francuzi.

Już przywrocony porządek w tej sto-  
 licy. Marszałek Mortier jest Wielkorząd-  
 cą w Moskwie i Prowincyi. Kawaler Les-

ses mianowany Intendentem, a Jenerał Milhaud Kommandantem placu. Miasto dzieliło się na 20 okręgów, podział ten zachowany, i każdy cyrkuł ma swojego szczególnego Kommandanta.

Wiele mowiono o milicyi uformowanej przez rząd Moskiewski, który ledwo potrafił zgromadzić kilka tysięcy wieśniaków. Zabrano część iedną umierającą z głodu i utrudzenia. Powiadają oni, że ich pędzą, iak trzody bydła. Mimo wszelkiego usiłowania do zapalenia umysłów tych nieoświeconych i napół barbarzyńców, nie potrafiiono wzbudzić fanatyzmu. Wszędzie rzucają oni piki, któremi byli uzbroieni, i o wolność powrotu do swoich domów proszą. Kawatek skéry, wyobrażający literę A. z krzyżem Greckim na wierzchu przywiązany do ich czapki, był iedynym ich mundurem. Młodzież Moskiewska uformowała małe kompanie grenadyerów, strzelców i kozaków pieszych i konnych. Chcą, lecz niemogą uciekać; codzień ich chwytamy; zdaie się, iż zapal Marsowy wszystkich opuszcza.

*Szczegółności miasta Moskwy.*

1. Zamek Piotra w Gotyckim stylu z cegieł wystawiony, przytyka do lasku; otoczony iest długim murem, na którym stoi wiele graniałych i okrągłych wieżyczek. Wewnątrz rozciąga się dość obszerny zamek. Tu wysiadają Carowie, nim odprawią wiazd koronacyyny do Moskwy.

2. Znana pod imieniem Jwan Wełyki z swej okągłej budowy i wysokości znakomita dzwonnica naywiększa w mieście.

3. Obwod. Ma on wynosić 40 wiorst (prawie 6 mil Niemieckich), zajmuie iednak ogromne a puste place, na którychby średnie miasta stać mogły. W prze-

cięciu średnicy ma miasto w niektórych miejscach 14 wiorst ½ mile). Zbudowane iest na wielu pagorkach, tak, iż rzadko znajdzie się równa do końca ulica. Na wielu miejscach widzieć można wkoło siebie miasto, drogie głęboko w dole, daley za niem trzecie, iak Lisbona i Grenada. Naywyniośleyszem miejscem iest

4. Kremlin (stara twierdza) w samym środku, z którym słyka się właściwe miasto. Oboie mur otacza, a Kremlin procz tego głębokie rowy, warownie, i strażnice. W Kremlinie iest mnóstwo cerkwi i klasztorów, pałac Senatu i dawny Imperatorski. Do miasta prowadzą głębokie kamienne bramy, nad któremi ostrokończone dachy pokryte są w kształt łuszczyki zieloną i połyskującą się dachówką. Na wierzchu stoi podwoyny orzeł grubo złocony. Nad każdą bramą wisi obraz jakiego świętego, a niektóre z nich wielką cześć odbierają. Jedna z bram, czerwono malowana i Spaską nazwana, ma ten przywiley, że nikt z głową nakrytą nie może tamtędy przechodzić. Cześć ta należy się obrazowi Panny Maryi z Dzieciątkiem, szczerozłotem. — Za Katarzyny ustat był ten zwyczaj, ale go Paweł wyraznym ukazem odnowił. Nad tą bramą iest kapliczka, w której mieszka Czerniec.

5. Cerkwie. — Nie można uysć 50 kroków bez uyrzenia Cerkwi, a w Kremlinie w obwodzie kilkunastu kroków widzieć się ich daie 10 i więcey. Ze zaś podług obrządku Greckiego cerkwie te, procz wysokiej a śpiczastej dzwonnicy, mają ieszcze 4 do 5ciu wież z połączonym krzyżem, można więc sobie las wież wystawić. Niektóre są okągłe sklezione z żółtkiem; inne kręcone naksztalt zawoju, popolicie w łuskę, iak pancierz, zielono lśniącymi pokryte dachówkami, kończą się

nie wysokim szczytem z krzyżem na wierzchu. Pomiędzy 4ma bocznemi wieżami wznosi się z pośrodku kopuła znaczney objętości, i nieco wyższa, a daley stoi wielka dzwonnica z wierzchem wysokim.

Moskwa ma wiele obszernych placow, ale te nie są regularne. Założone są także Podwala czyli Bulewary (jak w Londynie i Berlinie). Domow liczą około 20,000.

6. Słobody (Przedmieścia). — Między temi celuie Niemieckie. Wszyscy prawie mieszkańcy jego są kupcy i rzemieślnicy. Założyli sobie Foxhal dla powszechney zabawy w Demidowskim ogrodzie.

#### *Miasto Twer.*

Twer nie wydaje się dobrze zdaleka, i brakuie mu wież; ale wewnątrz iest to piękne miasto, założone r. 1274. Stare miasto i warownie spaliły się w r. 1768. Katarzyna zbudowała dzisiejszy Twer z samego muru, podług regularnego bardzo planu, wielu pięknemi przyozdobiła go gmachami. Powabne są okolice jego, osobliwie zaś piękna iest posada nad Wołgą, która za pomocą Twerzy i Tmaku, dwoch rzeczek do niey wpadających, dzieli miasto na 3 części. Ulice są szerokie i pod sznur ciągnione; mieszkania iasną mają postać, i panuie tam zamożność i smak dobry. Zamek na szczególniejszą zasługuie uwagę. Zbudowany iest w szlachetnym stylu; ma korpus i dwa naprzod występujące skrzydła (jak akademia Berlińska). Przez Twer idzie wielka komunikacya łącząca wschodnie morze z Kaspjjskiem. Towary Moskiewskie przychodzą Wołgą z Astrachanu, Kazanu i t. d. bez zatrzymania się, aż do Tweru. Ale Twerza, na którą wpływać muszą, ma miatczyzny, i często bywa płytką. No-

wogrodzanin nazwiskiem Serdjukow zaczął pierwszy za Piotra W. sławny ten kanał, który potem często był poprawiany, a naywięcey przez Katarzynę i Alexandra. Przybywszy teraz statki aż do Twerzy, czekają póki się nie otworzy śluza pod Wysznyim Wołoczkiem, która napełnia kanał, łączy rzekę Znę z jeziorem Msta. Wtedy barki przeciągane bywają końmi przez służę do kanału, ile tego moc wody dozwoli. Na ow czas zamykają służę na Twerzy, a otwierają na Znie, i przemienia się bieg statkow. Płyną na doł z wodą, naprzod przez jezioro Msta, toż przez rzekę tegoż nazwiska, potem przez część jeziora Ilmen, daley przez Wołchow, a nareszcie przez kanał Schlüsselburgski, który jezioro Ladogę łączy z Newą. Barki przedają się częścią w Peterzburgu, częścią w Twerze, gdzie ie rozbijają, i obracają na budowę lub opał. Barka taka kosztuie 25 Rubli. Właściwie, powinno tylko 300 barek na raz przechodzić służę, ale często ich 900 i więcey przepuszczają razem. Ożywiają się przez nie miasto Twer i Wyszny Wołoczok.

#### *Z Barcelony d. 12. Września.*

Angielsko-Hiszpańska wyprawa pod dowodztwem Jenerała Maitlanda wylądowała do Alikantu. Jak tylko Xże Albufery (Marszałek Suchet) dowiedział się o przybyciu, nieprzyiaciela zgromadził zaraz swoje woysko nad rzeką Xukarą i poszedł przeciw niemu; ale ten za jego zbliżeniem cofnął się pod działa Alikantu i tam stoi. Tymczasem Król Hiszpański przybył na czele środkowego woyska do Walencyi i złączył się z woyskiem Xcia Albufery. Zdrugiej strony Xże Dalmacyi (Marszałek Soult) czynił obroty, dla złączenia się z temże woyskiem i wszystko zapowiada, iż to połączenie sił naszych w krotce nastąpi.

Z Girony d. 3 Września.

Zapewniaią, iż nieprzyjaciel powtórnie pokusił się o zdobycie Mattaro; lecz nie udał mu się tego zamysł i z utratą 300 ludzi musiał od tego mieysca odstąpić.

Z Londynu d. 19. Września.

Z zalem donieść musimy, iż Król miał znówu paroxysm, który trwał 30 godzin ciągle.

Rząd spieszy się ile tylko może z przesłaniem posiłkow do Hiszpanii. W tey chwili wsiada na statki grwszy pułk liczący 1100 ludzi, a z Portsmouthu odpływa korpus gwardyi Królewskiej. Natępujący list od woyska Jenerała Maitlanda wyjaśnia tego siłę, którą tu przesadzano i zuchwate sobie o niej nadzieie czyniono: "Opuszciliśmy Mahon i popłynęliśmy ku brzegom hiszpańskim. Z Sycylii wzięliśmy 6000 ludzi, a w Minorce przyłączyło się do nas 3000, mamy zatem około 9000 ludzi. Mniemamy, iż jesteśmy przeciw brzegom Katalonii przeznaczeni."

Rozpuszczona tu z umysłu pogłoska, iakoby rząd miał zamiar posłać woyska na północ dla wsparcia Moskwy, jest zupełnie zmyślona.

Dziś rano odebraliśmy gazety Lizkońskie do 30 Sierpnia. Marszałek Soult zgromadził swoje woyska i udał się ku Kordubie. Jenerał Hull znajdował się d. 24 jeszcze w Zafrą; ale woyska jego były w gotowości do wyruszenia, iak tylko odbierze wiadomość o poruszeniu Soula. Tenże Marszałek wydał d. 15 Sierpnia taką odezwę do woyska:

"Zołnierze! obchodźmy dziś rocznicę urodzin Cesarza i Króla, Monarchy naszego. Rocznica ta wystawia nam rzeczy przyjemne i powinności nasze przy-

pomina. Nasz Cesarz jest na drugim końcu Europy; walczy on dla zniewolenia nieprzyjaciół naszych do zawarcia pokoju, i szanowania nadal podpisanych od nich traktatów. Z tak niezmierney ośległości spojrzął Cesarz na swoje woysko południowe, przewidział wypadki, i przedsięwziął środki dające nam poznać zaufanie, iakie w nas pokłada. Ruszamy dla pomśzczenia się porażkij iednego z woysk jego w ianey stronie półwyspia Hiszpańskiego. Zołnierze! bądźcie postuszni na głos dowodcow waszych. Mężtwo wasze wszelkie przeszkody i trudy pokona. Szanujcie osoby i własności. Mieszkańcy południowey Hiszpanii uwielbiali karność waszą; dajcież taki sam przykład wszędzie, dokądkolwiek poydziecie. Przyydzie ten dzień, iż uzbreieni teraz przeciw nam Hiszpanie staną się przyrachołmi naszymi. Rzetelne ich dobro, czas i rozważa sprawią zbawienną w ich sposobie myślenia odmianę. Nie można pomyśleć, żeby mogli mieć przyiaźń ku nieprzyjaciółom ich szczęśliwości i niepodległości. Nie z robot waszych, nawet liczne magazyny nie będą zepsute. Wiedzą dobrze Andaluzycyckowie, iak nam je mogą zachować, i pomnieć będą, iż powrociemy dla odebrania od nich sprawy ze sposobu ich zachowania. Niechay wszystko, co nie jest potrzebnem do drogi lub walki, będzie uprzątione. Poruszenia woyska powinny być wolne od tego, co jest zbytecznem. Wyydzie w tey mierze urządzenie, tudzież względem karności i porządku wciągnięniu. Ktokolwiek mu uchybi, będzie po dług praw ukarany, i tym końcem ustanowiemy kommissyą. — Dan w Sewilli d. 15 Sierpnia 1812.

(Pod.) Soult, Xże Dalmacyi.



# D O D A T E K

D O N r e 84.

## GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 18. PAZDZIERNIKA 1812 Roku W NIEDZIELĘ.

*Z Warszawy d. 12 Października.*

Dnia 11 b. m. nadciągnął tu wspomniany w przeszłej Gazecie naszej pułk 4ty piechoty Legii dawniej Nadwiślańskiej, z 4ma działami, i stanął na Pradze.

Według doniesień z Moskwy pod d. 28 z. m. N. Cesarz Napoleon w najlepszym zdrowia, a wojskomu jego na niczem nie zbywało.

Mamy wiadomość, iż wojsko Pruskie odparto walecznie pod Rygą d. 27 z. m. wycieczkę osady Moskiewskiej, i znaczną jej zadało klęskę.

Jenerał Regnier dowodzący korpusem Saskim poraził mocno za Bugiem Moskalow.

*Z Poznania d. 6 Października.*

Dziś po południu przyciągnął tu znów pułk Francuzkiej piechoty 2350 ludzi wynoszący. Po zwyczajnym odpoczynku uda się w dalszą drogę swego przeznaczenia.

— *Dnia 8 Października.* —

Dziś przybył tu Pułkownik Stokowski, dowodzący pułkiem ułanów, który został dawniej pod wodzą teraźniejszego Jenerała Konopki, i tyle dokazywał w Hiszpanii. Jest to już ostatni pułk Polski powracający z tego kraju.

*Z Moskwy d. 24 Września.*

W wojsku nic nie zaszło nowego;

miało zupełnie spokojne; codzień odkrywają nowe zapasy żywności. Process łotrow wspólników podpalacza Rostopczy-na, już rozpoczęty; wielu nawet już jest osądzonych; wczoraj na śmierć skazano 17 łotrow, których dnia 14 z więzienia wypuszczono. Dziś z rana ich rozstrzelano, a potem powieszono, i na widok publiczny wyflawiono; napis w języku Ruskim na szubienicy wyraża te słowa: Podpalacz miał Moskwy.

Przez 15 dni Rostopczyn ciągle myślił i gotował szkaradny projekt poświęcenia stolicy Moskalow dzięki nienawiści Rusakow Peterzbugskich. — W mniemanym liście przyjacielskim d. 24go Sierpnia do mieszkańców Moskwy, w celu wrażenia zwodniczej spokojności pisany, wyraził, że Imperator Alexander rozkazał mu oszczędzić stolicę; w ten czas właśnie, kiedy rzemieślnicy rozpoczęli przygotowania do pożogi, usiłował zwrócić uwagę publiczną wydając powszechne ogłoszenie pod koniec Sierpnia, że z rozkazu Imperatora kazał robić balon, który miał rozweselić lud Moskiewski. O! iak nędzny pretext, iak okrutne szyderstwo!

Przytaczają się tu niektóre akta Rostopczy-na wyjęte co do słowa z gazety tutejszej. Wszystkie noszą cechę albo chytryści, albo śmieszności stylu tego barbarzyńcy.

A naprzód list przyjacielski Wielko-  
rządcy Moskiewskiego do mieszkańców.

”Dzięki Bogu! wszystko w Moskwie  
spokojnie; cena chleba nie podnosi się,  
a mięso tanieje; pobić nieprzyjaciela jest  
panującą żądzą; i to nassąpi; trzeba bła-  
gać Boga, uzbraiać żołnierzy i wysyłać  
ich do wojska. Najsświętsza Panna i  
Święci Moskiewscy przyczynią się za na-  
mi u Pana Zastępow; Bóg mieć będzie o-  
piekę nad orężem szczęśliwie nam panu-  
jącego Imperatora; lecz żeby zadosyć u-  
czynić naszemu Monarsze, żeby ocalić  
Rossyą i pognębić Napoleona, potrzeba  
posłuszeństwa, poświęcenia się i ufności  
ku naczelnikom gotowym, zacząwszy ode-  
mnie, umrzeć za was; gotow jestem sta-  
nąć na czele waszem, i poyść przeciwko  
nieprzyjacielowi; nie lękaycie się niczego;  
burza nam grozi, lecz iey unikniemy;  
wszystko na niczem się skończy; lękaycie  
się tylko piliaków i waryatów, którzy so-  
bie szepcą do ucha i śmieją mówić dru-  
gim; ieden mówi, że Napoleon wszystko  
robi sprawiedliwie, chociaż wszystko obie-  
cucie, a niczego nie dotrzymuje. Żołnie-  
rzom przyrzeka buławy Marszałkowskie,  
ubogim zegarki złote, ludom wolność; ie-  
żeli z iednego niebezpieczeństwa wycho-  
dzi się, zawsze wpaść potrzeba w drugie.  
Przeto ogłaszam, że każdy, ktokolwiek  
go pochwali, albo obietnicę jaką uczyni  
bądź cudzoziemiec, bądź Rusin, będzie  
schwytny i zaprowadzony do policyi;  
kto tylko takich odkryje i wyda, odbierze  
pochwałę i nagrodę; a ten, co będzie  
wzięty, chociażby był na 8 stop wielki,  
zemną iednym będzie miał do czynienia,  
— Imperator rozkazał oszczędzić Moskwę  
naszą kochaną matkę; ręczę wam kochani  
przyjaciele, że nasz Monarcha pewnym  
jest waszey wierności; ja sam gotow ie-

stem życiem moiem za was odpowiedzieć;  
niech postępowanie wasze odpowie temu  
zaręczeniu; bądźcie przekonani, że jestem  
wiernym poddanym Imperatora, dobrym  
Panem Ruskim, i dobrym Chrześcianinem,  
oto moja modlitwa:” Stworco świata opie-  
kuy się życiem naszego Imperatora, losem  
Rossyi całej, mężtwem naszych rycerzy  
i całym ludem Rossyyskim. Wzniesź na-  
szych rycerzy nad nieprzyjaciół, day im  
siłę do zniesienia krzyża, a pod twoją  
chorągwią zstanaż zwycięzcami. — W  
Moskwie 12 N. S. a 24 V. S. Sierpnia.

*Ogłoszenie Wielkorządcy Moskiewskiego.*

”Imperator poruczył mi wyflawienie  
balonu na podniesienie 50 ludzi; będzie  
on kierowany w każdą stronę tak z wia-  
trem, iako też przeciwko burzy. Kiedyś  
dowiecie się co wypadnie z tego balonu,  
i ucieścycie się z tego, jeżeli posłuży po-  
goda; jutro albo później u siebie sprobu-  
ie, ostrzegę was wcześniej, ażebyście wi-  
dząc ten balon przekonali się, że nie po-  
chodzi od nieprzyjaciela, ale przeciwnie  
na iego zgubę jest zgotowany. — Jenerał  
Platow rozumiejąc, że Imperator tu znaj-  
duje się, przybył do Moskwy i prosto u-  
dał się do mnie; wieczorem wyjeżdża do  
wojska, ażeby pośpieszył na batalię i  
na *Te Deum laudamus*.

*Dziennik Wielkorządcy Moskiewskiego*  
d. 11 Września ogłoszony.

”Xże Kotuzow, chcąc czem prędzey  
połączyć się z wojskami ciągnącemi do  
niego, opuścił Mozaysk mając zaiąć u-  
twierdzone stanowisko, do którego zape-  
wne nierychto zbliży się nieprzyjaciel.  
Wkrotce poydzie do Xięcia 48 dział z am-  
municyami. Przyrzekł bronić Moskwy  
aż do ostatniey kropli krwi swoiey, po-  
wiedział nawet, że gotow jest walczyć na  
ulicach tego miasta. Zastanowiono sądo-

wniętwo; lecz niech to nie zastrasza was, zdraycow.

moi przyjaciele; trzeba wszystkie rzeczy uporządkować; nie potrzebuujemy Trybunałów na process ze złoczyńcą. Jednak gdyby tego potrzeba była, wezwę młodzież mieyską i okoliczną za dni dwa, albo trzy, i dam hasło; uzbroycie się siekierami i pirami, a jeżeli ieszcze lepiej chcecie zrobić, weźcie troyzębne widły; Francuzi nie wazą więcey od naszych snopow. Jutro obeyrzę chorych w szpitalu S. Katarzyny. Odprawić każę mszą i wodą poświęcić na ich prędsze uleczenie. Co do mnie, zdrow jestem: chorowałem na iedno oko, ale teraz dobrze widzę obdwoma.

(Pod.) *Hrabia Rostopczyn.*

*Dziennik Wielkorządcy Moskiewskiego d-ukowany d. 12 Września.*

Jutro wyieżdżam do Xięcia Kotuzowa dla ułożenia sposobow na zniszczenie nieprzyjaciół. Diabłu oddamy tych gości, i duszę wydrzemy. Na obiad powroczę, i rozpocznę dzieło, które w proch obróci

(Pod.) *Hrabia Rostopczyn.*

*Odezwa Wielkorządcy Moskiewskiego d. 13 Września ogłoszona.*

Bracia! Wielkie woysko nasze nie oszczędzi życia na obronę oyczyzny. Nie pozwolmy przewrotnemu nieprzyjacielowi weyść do Moskwy. Zbrodnią byłoby nie wspierać naszych braci wszelkimi siłami. Moskwa jest matką naszą. Ona was ufundowała. Ona wam dała wszystkie bogactwa, które posiadacie. Na imie Przenajświęt. Matki Chrystusa wzywam was na obronę przybytkow Pańskich, Moskwy i całej Rossyi. Uzbroycie się iak tylko możecie, pieszo i konno. Nabierzcie żywności na 3 dni. Zgromadzcie się pod znaki krzyża, i niezwłocznie udajcie się na 3 góry. Ja będę z wami. Wytępiemy przewrotnych nieprzyjaciół. Chwała dla tych, którzy będą w boiu. Wdzięczna oyczyzna zachowa w pamięci za nią poległych. Złe myślący na sądzie oflatcznym karę odniosą.

**D O N I E S I E N I A.**

Niżej podpisany Zastępca Woyta Gminy Państwa Beysce uwiadomia niniejszym szanowną Publiczność, iż w dobrach Beysce JW. Badeniego Radzcy Stanu w Powiecie Szkalbmirskim sytuowanych będzie spuść flawow na dniu 20 Października r. b. i Ryby różnego gatunku będą sprzedawane za słuszną cenę. Więc życzący sobie kupna, zapraszają się w terminie oznaczonym, i w tej okoliczności do Prowentu Beyskiego zgłaszać się mają. — Datt. 1go Października 1812.

*W. Stadurski Z. W.*

W Zawadzie w Powiecie Olkuskim Departamencie Krakowskim w lesie dnia 21 Października b. r. o godzinie 9 przed południem sprzedawane będą drwa sosnowe już wyrąbane, i w siągi postawione, na siągi, których jest siąg-620. Zyczący sobie kupna na termin powyższy zapraszają się. — W Krakowie dnia 5 Października 1812.

*o czech Alex. Skórczyński, Komornik T. C. I. J. D. Kr.*

Podaje się do publiczney wiadomości, iż ruchomości poniegdy Annie Minoli pozoflate, iako to: suknie, bielizna, pościel, porcellana, fajans, szkło, blacha, cyna, zwierciadła, obrazy, fiolarszczyzna, żelazo i miedz, z mocy rezolucyi Wysokiego Trybunału Cywilnego I. Instancyi Dep. Krakowskiego, z dnia 8 Października r. b. do Nru 3531 wydauey, przez niżej podpisanego w kamienicy przy Nowey bramie pod Nr. 654 położoney, na dniu 22 Października r. b. o godzinie 9 z rana za gotowe pieniądze sprzedawane będą. Dan w Krakowie d. 12 Października 1812 roku.

*Floryan Chojnacki, J. K. Mci Pisarz Akt. Dep. Krak.*

Notaryusz Publiczny Powiatu Miechowskiego Departamentu Krakowskiego. Gdy na proźbę Ur. Michała Jaworskiego małoletnich Katszyńskich opiekona, uchwała Rady familyney w Sądzie Pokoju Powiatu Miechowskiego odbyta, Rezolucyą Prześ. Trybunału I. Instancyi Dep. Krakowskiego pod dniem 20 Lipca r. b. pod Nr. 2742 zatwierdzoną zollata i sprzedaż domu w mieście Miechowie pod Nr. 12 sytuowanego, tudzież fiodoty, ogrodu, i półtory łwarty roli do rzeczonych nieletnich Katszyńskich należących niżej podpisanemu zalecona jest, wskutek tedy powyższej Trybunalskiej Rezolucyi sprzedarz powyższej realności do przygotowawczego przysądzenia drogą urzędowey licytacji dnia 25 Września r. b. w mieście Miechowie w przytomności opiekobw, to jest Ur. Jaworskiego we wsi Sieborowicach, i P. Franciszka Gazowicza w mieście Miechowie w Dep. Krakowskim zamieszkałych, taż sprzedaż uskutecznioma zollata, na której to licytacji dom wyżej rzeczony do summy złp. 2602; ogrod ze fiodotą do summy złp. 1200; rola półtory kwarty do summy złp. 3255 przez większą dayność do szacunku przyprowadzono, przeto w moc prawa w celu stanowczego przysądzenia licytacyą na dzień szofly Listopada r. b. w mieście w domu powyżej wymienionym odbywać się mającą oznaczając Publiczność o tym uwiadomia. Chęć kupna mający na czas i miejsce wyżej opisane o godzinie 9 z rana wzywają się, z zaopatrzeniem się w 10 część wartości summy szacunkowey jako przed zaczęciem licytacji ztożyć się w miejscu tey aktu mającey. Zaś warunki licytacji i inne kondycye w kancelaryi niżej podpisanego Notaryusza zawsze przeczytane być mogą.

Dan w Miechowie d. 4 Października 1812.

*Jożef Przemyski, Notaryusz Jego Król. X. Mci P. M. Dep. Kr.*

Prefekt Departamentu Krakowskiego, uwiadomia mnieyszym Obywateli i Mieszkańców Dep. Krakowskiego, iż w dniu 24 b. m. o godzinie otey rano w Biorach Prefekta na koszt opieszalnych Kontrybuentow odbywać się będzie licytacya na dostawienie dla jazdy powłania Krakowskiego brakującey ieszcze ilości koni iaka do dnia licytacji oddawioną nie będzie. Każdy przeto chęć podjęcia się tey dostawy koni mający, w dniu i miejscu oznaczonym znajdować się zechce, gdzie o warunkach licytacji, dostateczną wiadomość powziąć może. w Krakowie d. 16 Października 1812.

*Wielogłowzki, Zastęp. Prefekta.*

*Kalinka, Z. S. J.*

Urząd wykonawczy przy Trybunale Handlowym Dep. Krak. i Radomskiego mnieyszym zawiadomia, że w Kieżmierzu przy Krakowie nad Wisłą w domu pod liczbą 182 dnia 21 m. i r. b. o godzinie otey z rana rozpocznie się sprzedaż publiczna następujących efektow, iako to: komość, szaf, obrazów, obrazkow, lusterek, zegara ściennego, faiansu, szkła, stołów, flołkow, sukien męzkich, a mianowicie futer z lisow, i siwych baranow, żupanow i kapoty sakienny. Mający chęć nabycia wyszczególnionych efektow, w terminie i miejscu do sprzedaży wyznaczonych znajdować się zechcą. Dan w Krakowie d. 16 Października 1812.

*Jożef Kozłowski, Komornik T. H. D. K. i R.*

Urząd wykonawczy przy Trybunale Handlowym Dep. Krak. i Radomskiego donosi, że w kamienicy pod liczbą 447 przy ulicy Sgo. Jana stojącey sprzedawane będą przez publiczną licytacyą ruchomości iako to: komody, szafy, biorka, kanapy, floży, flołki, flołki, porcelana, faians, obrazy, ladszafty, szkło, różne naczynia gospodarckie, cyna i stare suknie. Zyczący sobie nabycia takowych dnia 22 m. i r. b. o godzinie otey z rana iako na terminie w miejscu wyznaczonym znajdować się zechcą. Dan w Krakowie d. 16 Października 1812.

*Jożef Kozłowski, Komornik T. H. D. K. i R.*

Niżej podpisany podaje do publiczney wiadomości, iż dnia 26 Października r. b. około godziny 9 z rana i następnich w Michałowie, Powiecie Szkalbiemirskim Dep. Krak. sprzedawane będą więcey dającymu i przybicie otrzymującemu ruchomości, iako to: stadnina, ialownik, owce, trzoda, miedz, cyna, sprzęty stajenne i pokojowe i inne naczynia drewniane. Zyczący sobie nabycia tychże maia się w miejscu i dniu oznaczonym zaopatrzywszy się w gotowe pieniądze znajdować.

*Jana-y Gutowski, Komornik Pow. Szkalb. w Dep. Krak.*